
 ORIGINALE 

 

      
 

Codice Ente 10341 

                                                                 
DELIBERAZIONE N. 35 del 03.04.2025 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: presa  d'atto analisi preliminare del pef - progettazione e realizzazione  
degli  interventi  di efficienza energetica, adeguamento  normativo,  riqualificazione,  
ivi compresa la gestione e la fornitura di energia elettrica degli impianti di  pubblica  
illuminazione  e semaforici, servizi a valore aggiunto, e-mobility      
 
 

L'anno duemilaventicinque addì tre del mese di aprile alle ore 17.30 nella Sala delle adunanze 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti  i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 

  

Nominativo Carica Presente/Assente 

1. – TELÒ GIANANDREA SINDACO Presente 

2. – PADERNO FEDERICA ASSESSORE Presente 

3. – SAVOLDINI MANUELA ASSESSORE Presente 

4. - CAPORIZZO ANTONIO ASSESSORE Presente 

5. - MAGRI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

  Totale  Presenti 
Totale Assenti 

 

 
 

  5 
  0 
 

 
Riconosciuto il numero legale dei presenti il sig. Gianandrea Telò assume la Presidenza nella sua 
qualità di SINDACO. 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Caterina Barni, che provvede alla 
redazione del presente verbale.  

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 



 

 

PROPOSTA N. 49 

OGGETTO: presa  d'atto analisi preliminare del pef - progettazione e realizzazione  
degli  interventi  di efficienza energetica, adeguamento  normativo,  riqualificazione,  ivi 
compresa la gestione e la fornitura di energia elettrica degli impianti di  pubblica  
illuminazione  e semaforici, servizi a valore aggiunto, e-mobility      

LA GIUNTA COMUNALE 

Acquisito al protocollo comunale n. 5902 del 29.05.2024 da parte di Edison Next Government 
S.r.l. la  proposta per l’affidamento di un contratto di partenariato pubblico privato, ai sensi 
dell’art. 193 co. 1 del D.Lgs 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento in concessione della 
progettazione e realizzazione degli interventi di efficienza energetica, adeguamento normativo, 
riqualificazione, ivi compresa la gestione e la fornitura di energia elettrica degli impianti di 
pubblica illuminazione e semaforici, i servizi a valore aggiunto, e-mobility, del Comune di 
Lograto; 

Preso atto del parere ANAC (rif. FUNZ CONS 9/2024) dal quale si evince che:  

“ per la valutazione delle proposte di PPP, tramite l’istituto della finanza di progetto, provenienti da 
operatori economici ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 36/2023, è necessaria la qualificazione per tutte le 
fasi relative alla progettazione, affidamento ed esecuzione dei medesimi contratti, ivi compresa la fase di 
valutazione preliminare ex art. 193 

(omissis..)…. la valutazione preliminare di convenienza e fattibilità del progetto, coincide con la vera e 
propria attività di progettazione, comportando la valutazione di complessi aspetti giuridici, contabili ed 
economicofinanziari dell’operazione (come sottolineato nella Relazione Illustrativa del Codice). 

(omissis..) Pertanto la valutazione preliminare in realtà non è riconducibile alla mera attività di 
“programmazione” degli acquisti ma attiene propriamente alla fase di “progettazione tecnicoamministrativa” 
della procedura che, in quanto tale, deve ritenersi riservata a soggetti qualificati. 

Per quanto sopra, si ritiene quindi che per la valutazione delle proposte di PPP, tramite l’istituto della 
finanza di  progetto, provenienti da operatori economici ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 36/2023, è 
necessaria la qualificazione per tutte le fasi relative alla progettazione, affidamento ed esecuzione dei medesimi 
contratti, ivi compresa la fase di valutazione preliminare ex art. 193. 

(omissis..) Inoltre, l’Allegato II.4 (Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza), 
del d.lgs. 36/2023, cui rinvia la disposizione del citato art. 63, stabilisce all’art. 3 (Livelli di qualificazione 
per la progettazione e l’affidamento di lavori per le stazioni appaltanti), comma 5, che «Ai fini 
dell’affidamento e dell’esecuzione dei contratti di concessione e di partenariato pubblico privato di qualsiasi 
importo, le stazioni appaltanti devono possedere almeno una qualificazione di livello SF2 e garantire la 
presenza di un soggetto con esperienza di tre anni nella gestione di piani economici e finanziari e dei rischi». 
L’art. 5 (Livelli di qualificazione relativi alla progettazione e  all’affidamento di servizi e forniture per le 
stazioni appaltanti), comma 5 dello stesso Allegato ribadisce per l’affidamento di servizi e forniture che «Ai 
fini dell’affidamento e dell’esecuzione dei contratti di concessione e di partenariato pubblico privato di 
qualsiasi importo, le stazioni appaltanti devono possedere almeno una qualificazione di livello SF2 e 



 

 

garantire la presenza di un soggetto con esperienza di tre anni nella gestione di piani economici e finanziari e 
dei rischi»; 

Preso altresì atto che la scrivente stazione appaltante possiede una qualificazione SF2 ma NON è 
qualificata per i PPP per carenza dei tre anni di esperienza nella gestione dei piani economici e 
finanziari e dei rischi, come da estratto del portale Anac; 

Considerato, quindi: 

- che occorre procedere con la valutazione della convenienza e fattibilità tecnico 
economica della proposta di PPP in oggetto; 

- che la scrivente stazione appaltante non è qualificata per tale tipologia di attività come da 
parere Anac sopra citato; 

Vista la vigente Convenzione sottoscritta tra la CUC Area Vasta di Brescia ed il comune di 
Lograto per lo svolgimento delle attività della centrale unica di committenza “area vasta 
Brescia”,  

Vista la trasmissione, tramite PEC prot. N. 9211 del 27.08.2024, alla  Cuc quale unico organo 
competente, della proposta per l’affidamento di un contratto di partenariato pubblico privato pervenuta da 
Edison Next Governement srl per la valutazione preliminare di competenza ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 193 e dell’art. 5 comma 5 Allegato II. 4 del D. Lgs. 36/2023; 

Preso atto della analisi preliminare (Allegato A) effettuata dalla CUC della Provincia di Brescia 
del pef - progettazione e realizzazione  degli  interventi  di efficienza energetica, adeguamento  
normativo,  riqualificazione,  ivi compresa la gestione e la fornitura di energia elettrica degli 
impianti di  pubblica  illuminazione  e semaforici, servizi a valore aggiunto, e-mobility, acquisita 
al protocollo comunale n. 3109 del 26.03.2025, dalla quale si evince la non economicità della 
proposta prot. n. 5902 del 29.05.2024; 

Visti i pareri   favorevoli espressi, sensi   dell'art.  49 del D.lgs.   267/2000 e s.m.i., dei 
responsabili di servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente arch. Bruno 
Foresti e rag. Francesca Vassallo; 

Visto il D. Lgs. n. 267/00; 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 

DELIBERA 

1. di confermare, la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. di prendere atto della analisi preliminare (Allegato A) del pef - progettazione e 
realizzazione degli interventi di efficienza energetica, adeguamento normativo, 
riqualificazione, ivi compresa la gestione e la fornitura di energia elettrica degli impianti di 
pubblica illuminazione e semaforici, servizi a valore aggiunto, e-mobility, acquisita al 



 

 

protocollo comunale n. 3109 del 26.03.2025, dalla quale si evince la non economicità della 
proposta; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione agli uffici ed ai richiedenti; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Successivamente, ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, 
onde procedere celermente con l'attuazione dei programmi previsti in bilancio;  

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

  Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL SINDACO 
                        Gianandrea Telò 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Caterina Barni 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 

 


		2025-04-08T12:51:01+0200
	Approvo il documento


		2025-04-08T12:44:46+0200
	Approvo il documento




